49. On Edwin's death, Æthelfrith's sons and Edwin's nephews [Tt adds by his sister Acha], Oswald and Oswiu, who were already of age and flourishing in the springtime of young manhood, returned to their country, and with them their elder brother Eanfrith, whom I omitted to mention earlier. The kingdom was therefore divided in two; and indeed Northumbria had long been cut up into two provinces, Ælle having arisen from among the

Allam, ex Bernitiis Idam creauerat. Quapropter tunc filius patru
 Eduini Osricus Deiram, Eanfridus filius Ethelfridi Bernitiam sortiti,
 hereditarium ius se obtinuisse^a gloriabantur; ambo in Scottia sacris^b
 Christianis^c initiati, ambo uix dum potestatis compotes^d fidei transfu-
 gae, non multo post infestante Cedwalla ^efidei^f relictæ penas dedere.^e
 2 Annuum tempus inter has moras^g exactum Oswaldum, magnæ spei
 iuuenem, ad imperandi scientiam exercuit. Is fide quam ferro instruc-
 tion (nam apud Scottos, ubi cum multa nobilium indole exulauerat,
 baptismi gratiam meruerat), Cedwallam rerum gestarum memoria
 elatum, uirum (ut ipse dictitabat)^h in exterminium Anglorum natum,
 primo impetu castris exiit, mox cum omnibus copiis deleuit. Cum
 enim quantulumcumque exercitum undecumque conflasset,ⁱ his ser-
 monibus in bellum excitauit, ut^j aut uincendum sibi commilitones^k
 aut moriendum nossent,^l nichil de fuga meditantes, exprobrandi
 pudoris rem uentilari allegans, Anglos cum Britannis tam iniquo
 Marte configere ^mut contra illos pro salute decertarent^m quos ultro pro
 gloria lacessere consuessent; ⁿitaque libertatem audentibus animis et
 effusis uiribus asserant; ceterum de fugæ impetu memoriam nullam.ⁿ
 3 Quare tam acriter et tanto conflictu^o utrobique concursum ut recte
 dictum sit illum diem fuisse quo numquam Britannos^p tristior, num-
 quam Anglos afflasset hilarior: adeo alteri omnibus uiribus consumptis^q
 ulterius respirare non ausi, alteri sacra religione cum regis magnanimitate
 consentiente in immensum proeucti. Denique ex eo tempore cul-
 tus^r idolorum ad cineres torpuit,^s et ipse regnum latioribus quam
 Eduinus terminis citra ullam necem hominum octo annis^t quiete^u
 cohercuit. Huius regis laudes historia¹ panagerico prosequitur stilo,^v
 quarum nos competentes particulas uelut quodam complectemur epi-
 logo.

4 Quantus enim in eius pectore fidei feruor coaluerit facile ex hoc
 animaduertes,^w quod si quando antistes Aidanus Scottice auditoribus
 facienda proponeret et interpres deesset, confestim rex ipse, quanuis
 indutus clamidem uel auro rigentem uel Tirios murices estuantem, id
 munus dignanter^x corripuens barbari sermonis inuolucrum patria